
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-104

L'anno 2017 il giorno 26 del mese di Ottobre il sottoscritto Pesce Geronima in qualità di  
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RIMBORSO  SPESA DI  TRASFERTA  ALL’ING.  DANIELE  VILLANI  PER 
PARTECIPAZIONE  AD  EVENTO  CIEVP  PREVIA  MODIFICA  DEL  CONTRATTO 
STIPULATO  IN  DATA  18  GENNAIO  2017  AFFIDATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2016 – 163.0.0.-113. CUP B36D16000290007

Adottata il 26/10/2017
Esecutiva dal 31/10/2017

26/10/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-104

OGGETTO: RIMBORSO  SPESA  DI  TRASFERTA  ALL’ING.  DANIELE  VILLANI  PER 
PARTECIPAZIONE  AD  EVENTO  CIEVP  PREVIA  MODIFICA  DEL  CONTRATTO 
STIPULATO  IN  DATA  18  GENNAIO  2017  AFFIDATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2016 – 163.0.0.-113. CUP B36D16000290007

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il D.lgs. n. 50 del 2016 e, segnatamente, l’art. 104, c. 2 e s.m.i.;

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/05/2016  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018”;

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 
123 del 23/06/2016;

-  la determinazione dirigenziale n. 2016/163.0.0./113;

-  la determinazione dirigenziale n. 2016/163.0.0./114;

Premesso che:
-  con Deliberazione Giunta Comunale il Comune di Genova ha aderito in qualità di partner al 
progetto europeo “CIEVP” (Competitivité et Innovation des entreprises des villes portuaires) - 
Innovazione e competitività delle imprese nelle città portuali - nell'ambito del programma di 
cooperazione  transfrontaliera  Italia-Francia  marittimo  2014-2020  (topic:  asse  1  -  lotto  3 
promozione della competitività delle imprese nelle filiere prioritarie transfrontaliere);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  tale  progetto ha lo scopo di accrescere la competitività  delle imprese situate nelle  città 
portuali  della  zona  di  cooperazione  (Liguria,  Corsica,  Costa  Azzurra,  Toscana,  Sardegna), 
come pure la loro capacità di innovazione. L’enfasi è posta sulle aree retro portuali delle città 
servite da traghetti, in particolare nell’ambito commerciale-turistico, sviluppando sia la capacità 
di  ricezione  delle  aree  locali  che la  collaborazione  transfrontaliera  mediante  progetti  pilota 
(accoglimento turisti, mobilità urbana, promozione digitale etc) che possano essere condivisi da 
partner e stakeholder, pubblici e privati;

-  la  scrivente  Direzione,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  113  del  12/12/2016,  ha 
provveduto, in seguito ad apposita consultazione di mercato, ad affidare all’Ing. Daniele Villani 
il «servizio di supporto amministrativo specialistico nell’ambito delle attività svolte dall’ufficio 
Strategie Smart City e Progetti Sovranazionali»;

-  la scrivente Direzione,  in data 18 gennaio 2017, ha provveduto a sottoscrivere apposito 
contratto di diritto privato con l’Ing. Villani, nel quale, all’art. 1, si fa riferimento, in generale, 
allo  svolgimento  di  un’attività  di  servizio  di  supporto  amministrativo  alle  attività  svolte 
dall’Ufficio Strategie Smart City e Progetti Sovranazionali;

Rilevato che la scrivente Direzione, come da Note protocollate ai n.ri 331756 e 331792, a firma del 
funzionario preposto all’Ufficio Strategie Smart City e Progetti Sovranazionali e che si allegano al 
presente  atto  a  soli  fini  notiziali,  si  trova  nell’impossibilità  di  destinare  proprio  personale  alla 
partecipazione ai  meeting  nazionali  e internazionali,  alle  riunioni,  ai  workshops e ai comitati  di 
pilotaggio  relativi  al  progetto  “CIEVP”,  stante  il  carico  di  lavoro  già  sopportato  dall’organico 
dell’ufficio anche in ragione dei numerosi progetti sovranazionali cui il Comune ha aderito in questi 
anni;

Preso atto  che l’Ing.  Daniele Villani  ha dato la propria disponibilità  a partecipare al  gruppo di 
lavoro  relativo  al  progetto  “CIEVP” e  prendere  parte  a  tutti  gli  eventuali  meeting nazionali  e 
internazionali,  alle riunioni,  ai workshops e ai comitati  di pilotaggio,  previa delega espressa del 
funzionario responsabile del progetto;

Considerato che la partecipazione dell’Ing. Villani al gruppo di lavoro di cui al progetto CIEVP è 
idonea a supplire alle presenti esigenze della Direzione, come sopra richiamate;

Considerato, altresì, che la partecipazione dell’Ing. Villani alle attività inerenti al progetto CIEVP 
oltre a non comportare alcun onere aggiuntivo, per la Civica Amministrazione con esclusione del 
rimborso delle spese sostenute e regolarmente documentate per le spese viaggio e pernottamenti,  si 
connota in termini di migliore opportunità, di massima celerità e di valorizzazione delle competenze 
già acquisite dall’Amministrazione;

Ritenuto inoltre che la modifica,  come da bozza allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, del contratto in essere tra l’Amministrazione e l’Ing. Villani è espressamente consentita 
dall’art. 104, comma 2, del d.lgs. 50 del 2016, come modificato dal d.lgs. 56 del 2017, consentendo 
alle parti di modificare il contratto in essere, senza necessità di una nuova procedura a norma codice 
dei contratti pubblici;

Valutato che la predetta modifica risulta giustificata in quanto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  lo  svolgimento  dell’attività  di  supporto  al  progetto  CIEVP non è  incompatibile  con lo 
svolgimento degli altri incarichi già affidati;

-  lo svolgimento dell’attività di supporto al progetto CIEVP non comporta una variazione del 
corrispettivo previsto per le prestazioni rese e da rendersi da parte dell’Ing. Villani in favore 
dell’ufficio Strategie Smart City e Progetti Sovranazionali;

-  lo svolgimento dell’attività di supporto al progetto CIEVP non si può considerare come 
affidamento di un servizio nuovo o diverso rispetto a quello già affidato con la Determinazione 
dirigenziale n. 113 del 12712/2016, rientrando piuttosto nell’ambito delle attività di supporto 
amministrativo all’Ufficio Strategie Smart City e Progetti Sovranazionali;

-  la modifica del contratto è strettamente funzionale alla mera imputazione contabile delle 
spese, regolarmente sostenute e documentate dall’Ing. Villani per la partecipazione alle attività 
di cui sopra, a valere sui capitoli volti al finanziamento del progetto CIEVP, cui l’attività si 
riferisce;

Dato atto che la partecipazione al progetto CIEVP prevede un preventivo di spese di trasferta pari 
ad euro 800,00;

Considerato,  infine,  che  tali  spese  risultano  rendicontabili,  sulla  base  di  quanto  stabilito 
dall’“Interreg  Europe  Programme  Manual”,  adottato  il  13  dicembre  2016,  laddove  prevede 
espressamente  che  possano  essere  considerate  valide  le  spese  sostenute  dagli  enti  Partner  del 
progetto per «external expertise and services are connected to the implementation of certain project  
tasks that  cannot be carried out by the project  partners themselves  (mainly  due to the lack of  
internal resources)»;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di autorizzare la modifica, come da bozza allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, del contratto in essere tra la Civica Amministrazione e l’Ing. Villani, siglato in 
data  18  gennaio  2017  ed  avente  ad  oggetto  la  prestazione  di  servizi  di  supporto 
amministrativo alle attività svolte dall’Ufficio Smart City e Progetti Sovranazionali;

2)  di prendere atto che tale modifica contrattuale è legittima secondo quanto disposto dall’art. 
104, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 come da ultimo modificato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  le  spese  regolarmente  sostenute  e  documentate 
dall’Ing. Villani (C. Benf. 48975) per la partecipazione ai  meeting del progetto CIEVP, per 
un importo presunto di € 800,00 al capitolo 3032, c.d.c. 163-6.29 Pianificazione Strategica – 
Progetti Europei – Interventi diversi – P.d.C. 3.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c., (IMPE 
2017/10060 - CRONO 2016/866) previa riduzione di pari importo dell’impegno 2017/1601 
(IMPE 2017/1601 - MOV. 001);

4)  di  dare atto  che le  spese così  impegnate  rientrano nell’ambito  delle  finalità  del  progetto 
CIEVP e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni dell’Interreg 
Europe Programme Manual;

5)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante Atto di liquidazione nei limiti di 
spesa di cui al punto 3) del presente provvedimento;

6)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 
241/1990 e s.m.i.;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-104
AD OGGETTO:  RIMBORSO SPESA DI TRASFERTA ALL’ING. DANIELE VILLANI PER 
PARTECIPAZIONE  AD  EVENTO  CIEVP  PREVIA  MODIFICA  DEL  CONTRATTO 
STIPULATO  IN  DATA  18  GENNAIO  2017  AFFIDATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2016 – 163.0.0.-113. CUP B36D16000290007

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


